臺南市政府身心障礙者權益保障推動小組
第1屆第1次臨時會  會議紀錄
壹‧時間：100年8月16日（星期二）上午9時
貳‧地點：臺南市政府永華市政中心10樓東側會議室
參‧主持人：顏召集人純左                            記錄：洪筱涵
肆‧出席人員：如后所附簽到表﹙如附件一﹚
伍‧主席致詞：﹙略﹚
陸‧業務單位工作報告：說明本會議召開依據與議程﹙略﹚
柒‧提案討論
提案一                          提案單位：羅委員麗蘭
案由：本市設有身心障礙者機車停車位，惟限特製機車停放，騎一般機車之行動不便者無法停放，請主管機關擬定內部管理辦法，俾利停車。
說明：本市設有身心障礙者專用停車位，惟限停放特製機車，導致騎一般機車之行動不便者無法停放，令民眾深感不便。
辦法：﹙一﹚製作供騎一般機車之行動不便者使用的停車識別證。

       ﹙二﹚擬定內部管理辦法，開放騎乘一般機車之行動不便者使用身心障礙者專用停車位，以提供人性化、友善的服務。
決議：本案經考量實務運作之可行性與後續管理措施，將配合身心障礙鑑定新制「國際健康功能與身心障礙分類」之實施，經需求評估以核發停車識別證。
提案二                          提案單位：陳委員啟文
案由：請改善市府洗手間無障礙空間。
說明：乘坐輪椅者於市府使用洗手間時，輪椅迴轉空間不足。
辦法：請依法改善市府洗手間無障礙空間，俾利身心障礙者使用。
決議：﹙一﹚請本府秘書處依建築物無障礙設施設計規範儘速改善市府廁所之淨空間、門、求助鈴等設施，並兼顧男女廁所比率，以維性別平等。
﹙二﹚請本府秘書處邀請本市各身心障礙團體，如社團法人台南市火炬殘障勵進會，至市府進行無障礙空間總體檢。
提案三                          提案單位：陳委員啟文
案由：請設置傷殘者庇護中心。
說明：為使傷殘者於出院後有一可重建其生理、心理之重建中心，進而

      訓練謀生之一技之長，建議設置傷殘者庇護中心。
辦法：建議松柏育樂中心可設置成傷殘者庇護中心。
決議：請本府社會局、勞工局研議提供肢體障礙者生活重建及職業重建服務，並規劃妥適地點，建立醫療復健、生活重建、職業重健之全面性無接縫服務。
提案四                          提案單位：何委員文讚
案由：為配合「路平專案」之規劃及實施，請同時辦理人行道、騎樓地之路平規劃，以便行人、行動不便或坐輪椅者通行，達到全面無障礙、安全的環境。
說明：﹙一﹚身障朋友常出門就學、就業、就醫、購物或做休閒活動，
           老年人口則年年增加，路上常看到年長者坐輪椅出門在道

           路上與汽、機車同行，無法靠邊走，非常危險。

       ﹙二﹚人行道上、騎樓地常有物品阻塞出入或有高低落差，使民
             眾無法順暢通行，為保障身障朋友及年長者行的安全，在
             實施路平專案時，應同時辦理人行道、騎樓地順平之規劃，
             使行動不便者得通行無礙。
辦法：﹙一﹚人行道上有斜坡路口，應不要設置鐵欄杆，有禁止停車的地方，應在地上標示「禁止停車、放置物品，違者拍照重罰」以達警惕作用。

﹙二﹚店面騎樓地常放置物品，應留通行走道，店面之間地板有高
低落差，應研究改善措施。

     ﹙三﹚路平專案應先選擇幾條道路，配合人行道、騎樓地同時做順

           平示範，也應加強宣導民眾遵守行的安全，讓年長者、身障
           朋友隨時出門能通行無礙，平安行走，建立臺南市真正成為
           一座安全、路平、友善的無障礙城市。
決議：請本府工務局依權責經綜合評估人潮、路況、車況與區域均衡發展性後，擇1條道路試辦路平、騎樓地無礙、人行道順平等無障礙環境之改善推廣，臺南公園不利輪椅進出案，請工務局再行檢視並加以改善。
提案五                          提案單位：何委員文讚
案由：有關國際蘭花展，入口處請設置身障朋友及陪伴者專用入口，以便進入參觀。
說明：考量每年國際蘭花展參觀民眾眾多，排隊耗時久，對身體狀況無法久候之身心障礙者來說是一大負擔，是以，應提供專用入口讓身障朋友及陪伴者方便進入參觀。
辦法：2012年國際蘭花展刻正著手籌辦，請在入口處旁多設一處無障礙
     專用入口，以便身障朋友及其陪伴者入內參觀。
決議：請農業局錄案辦理，規劃無障礙專用入口。
提案六                          提案單位：臺南市政府社會局
案由：有關排定「本市第1屆身心障礙者權益保障推動小組100年8月

      至101年7月受理權益受損協調案件委員輪值表」一案，提請討

     論。
說明：﹙一﹚本小組委員任期自100年6月1日至102年5月31日止。
﹙二﹚依本府身心障礙者權益保障推動小組設置要點第2點第1項第2款之規定，本小組任務包含受理本市身心障礙者權益受損協調事宜。
﹙三﹚依據本市身心障礙者權益保障事項運作及權益受損協調處理辦法第7條規定，每次協調案件得視案件類型指派委員3至5人組成協調處理特別小組辦理之。
辦法：﹙一﹚建議由府外委員擔任輪值委員，每次輪值期間以2個月作為1個班次，1個班次將由3名委員輪值。

     ﹙二﹚考量輪值委員之平均數，建議將委員分為專家學者代表﹙3人﹚、民間相關團體代表﹙3人﹚、身心障礙者或其監護人代表及民間相關機構代表﹙4人﹚等3類，每類委員依照姓名筆劃排序。

     ﹙三﹚若遇案件屬特定障別議題，非輪值委員專業背景所能處理，將視案件性質增列1至2位委員與會協調。
決議：照案通過，依后所附輪值表辦理﹙如附件二﹚。
捌‧臨時動議
提案一                          提案單位：林委員靜琴
案由：建請勞工局整合職業輔導評量中心及身心障礙者就業服務窗口。
說明：﹙一﹚有關臺南市職業輔導評量中心設在無障礙福利之家案，應回歸勞政所屬場地。
﹙二﹚臺南市身心障礙者就業服務窗口設於衛民街，因地處狹小間，不易停車，致肢體障礙者前往求職困難。
辦法：建請勞工局就所屬機構，如勞工育樂中心，開放或修建部分空間，

使成為有利本市一般勞工及身心障礙勞工使用之勞工綜合福利大樓。
決議：請勞工局爭取閒置空間場地籌設所屬各勞政業務服務據點。
提案二                          提案單位：林委員靜琴
案由：建請勞工局制定庇護工場輔導計畫。
說明：針對無法進入職場就業之身心障礙者，社會局已逐年輔導設立社區日間作業設施，惟目前臺南地區僅有2家庇護工場，無法提供身心障礙者充分的就業機會。
辦法：身心障礙者庇護工場因經營業種繁多，包括餐飲服務、手機維修或手工琉璃等，致行銷上面對不同的挑戰與難題，為協助庇護工場因應消費者偏好及市場競爭，建請勞工局應聘請專家學者採專案研究方式協助本市發展合適之庇護工場型態，並啟動輔導計畫。
決議：請勞工局確實依「溫暖大臺南」旗艦計畫「提供專區設置格子舖
      展示空間」及成立輔導諮詢團，以提供身心障礙者庇護工場創意、行銷等輔導。
提案三                          提案單位：林委員靜琴
案由：建請社會局與教育局共同研擬跨部門之服務整合計畫。
說明：﹙一﹚當前福利資源管理，存有早期療育通報轉介系統、特殊教育通報系統與成年身心障礙者通報系統尚未整合之問題，各系統因分屬內政部兒童局、教育部、內政部社會司管轄，資料無法相互流通及傳遞，致實務工作者需耗時於進行服務使用者資料收集。
     ﹙二﹚目前學校因對各身心障礙團體與福利服務資源不甚了解，致無法協助身心障礙學生媒合所需福利服務，建議應建立供學校使用之社會福利服務資源手冊。
辦法：為依據全人理念提供無接縫的福利服務，建請由社會局主責，整合早期療育、特殊教育與身心障礙等三項福利服務體系。
決議：為儘可能提供完整轉銜服務，社會局、教育局均辦理相關聯繫會報或轉銜會議，請持續依據現有轉銜機制辦理，並加強宣導及邀請身心障礙學生家長出席。
提案四                          提案單位：張委員田黨
案由：建請市府繪製本市無障礙設施設備設置地圖及崁入其經緯度之網
      頁。
說明：﹙一﹚本市無障礙空間尚有不足，日前更發生臺鐵於本市境內某

           站歧視輪椅乘客之情事。
     ﹙二﹚為使交通動線、公共空間之無障礙設施設備，藉由無障礙地圖之製作，得以提供身心障礙者及其陪伴者充分資訊，同時呈現本市無障礙設備設施之不足，以做為市府施政之依據。
辦法：委託身心障礙團體與專業GPS導航之地圖業者合作製作相關網頁與紙本。
決議：請交通局參考臺北市行無礙電子地圖辦理模式，錄案研議建立本市友善無障礙電子地圖，並於下次會議報告辦理情形。
提案五                          提案單位：張委員田黨
案由：建請市府針對身心障礙者及其家庭之社會救助、就學、就業、創

業及健康問題，整合窗口成立聯合服務管理中心，以身心障礙者
需求為導向，進行個案管理，以免身心障礙者於不同機關間尋求
服務致舟車勞頓。
說明：﹙一﹚社政、衛政、勞政、特教分屬不同局處，身心障礙者及其照顧者因相對資訊弱勢，常不知如何充分運用政府資源。
﹙二﹚公部門各單位間常因預算、空間各有立場，反不利身心障礙者之權益保障。
辦法：成立聯合服務管理中心，成員包括社工人員、就業輔導人員、特教老師、護理人員，常設性聯合辦公。並建請市府將福利服務主動送到家，最低限度應告知服務使用者依法享有的福利，以落實政府照顧人民的善意。
決議：﹙一﹚本府已設置聯合服務中心，為單一窗口服務，並整合原有臨櫃、電話、信函、電子平台與傳真等多元管道，以達一處受理、全程服務的主動目標，另社會局亦設有身心障礙者個案管理服務機制。請針對本市各身心障礙團體加強宣導前開各服務措施，以協助民眾獲知各項福利服務資源。
     ﹙二﹚有關聯合服務中心之功能發揮，請於下次會議邀請研究發展考核委員會派員出席討論。
提案六                          提案單位：甘委員惠忠
案由：為保障服務使用者之權益，建請由主管機關協助媒合保險公司為身心障礙者投保意外傷害保險。
說明：﹙一﹚依據「身心障礙者權益保障法」第66條規定，機構應保公

           共意外責任保險，以保障機構服務使用者之權益，並降低機

           構營運風險。
     ﹙二﹚機構服務使用者之監護人，實務上遇有服務使用者在機構外
           發生意外傷害，卻因風險過高、無願意承保之保險公司，致負擔加重之情況。
辦法：建議主管機關協助服務使用者媒合願意承保之保險公司，保費可  由服務使用者之監護人自行負擔。
決議：有關收托於身心障礙機構之學齡兒童投保事宜，請教育局陳請教育部研議將學生團體平安保險之被保險人擴及收托於身心障礙機構之學齡兒童。
玖‧散會：上午10時50分
PAGE
2